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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی امروز 
با اشــاره به طراحی و توسعه ابزار های 
معاملاتی مختلف بــرای تثبیت بازار 
ارز در مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران 
اعــلام کــرد: بانک مرکــزی با هدف 
افزایش شفافیت، کارآمدی و پایداری 
بازار ارز کشــور، نیمه اول شهریورماه 
»تالار مبادلات ارز توافقی« را در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران راه اندازی و از 
»سامانه بومی این مبادلات« رونمایی 
می کند. فرزین افزود: با راه اندازی تالار 
مبــادلات ارز توافقی، امکان معاملات 
بیــن واردکننــدگان و صادرکنندگان 
مشمول ارز اشــخاص در یک »بسته 
معاملاتی یکپارچه« جهت معامله ارز 
و پروانــه صادراتی بــه صورت توام با 
ضمانت بانک های عامل ایجاد می شود.
وی در ادامه با اشاره به ویژگی های تالار 
مبــادلات ارز توافقی تاکید کرد: در این 
بازار، »کشف قیمت بصورت حراج و 
نقد« انجام می شــود و انتظار می  رود 
با انتقال تدریجی و برنامه ریزی شــده 
معاملات ارزی کشور به تالار مبادله ارز 
توافقــی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
استفاده از سایر ابزار های معاملاتی بازار 
ارز نیز توسعه یابد. گفتنی است بر اساس 

سیاست بانک مرکزی، تدوین راهبردها، 
تنظیم گری و نظــارت بر عهده بانک 
مرکزی بوده و مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران به عنوان بازوی اجرایی، عملیات 
بازار ارز و اجــرای معاملات را تحت 

نظارت بانک مرکزی انجام می دهد.
محدودیت هــای متقاضیان 

چه خواهد بود؟
کامران ندری، کارشناس بازار های 
پولی و بانکی در این رابطه گفت: اینکه 
فضایی ایجاد شود تا معامله گران بتوانند 
در قالــب حراج هر مقــدار ارز که نیاز 
دارند تامین کنند بسیار خوب است منتها 
جزئیات آن مشخص نیست. مشخص 
نیســت آیا همه می توانند در این بازار 
ســفارش گذاری کرده و تقاضای ارز 
کنند یا خیــر و محدودیت های آن نیز 
هنوز آشکار نشده است. قطعاً این بازار 
خرده فروشــی نبوده بلکه بازار عمده 
فروشی ارز است، یعنی باید تقاضا ها از 
حدی بالاتر باشند تا بتوانند وارد این بازار 
شوند، بنابراین به نظر می رسد مهم ترین 
ابهام آن این باشــد که محدودیت های 
متقاضیان چه خواهد بود.ندری افزود: 
اگر همه بتوانند وارد این بازار شــده و 
تقاضای ارز کنند یعنی تمام صرافی ها 
و متقاضیــان عمده ارز بتوانند وارد این 
بازار شــوند و به عبارتی کســانی که 
نمی توانند در نیما ارز مورد نیاز خود را 

تهیه کنند وارد این بازار شــوند، طبیعتاً 
این بازار، بازار نقد و رقابتی خواهد بود 

و احتمالا موثر نیز باشد، بنابراین نفس 
وجود چنین بازاری بسیار خوب است، 

ولی فعلا مشــخص نیست چه کسانی 
می توانند وارد این بازار شوند به ویژه از 

ناحیه تقاضا و اینکه تا چه اندازه به آن ها 
اجازه داده می شود تا در این بازار فعالیت 
کنند.  وی با اشــاره به اینکه از مدت ها 
پیش قرار بود چنین بازاری ایجاد شود، 
ادامــه داد: باید دید اگر نرخ یا قیمت در 
این بازار افزایــش پیدا کند دولت چه 
عکس العملی نشــان خواهد داد و این 
مساله نیز از دیگر ابهامات موجود است. 
به گفته این کارشــناس بانکی، در حال 
حاضر برای کالا های اساســی بازاری 
داریم که احتمالاً دولت تعهد کرده ارز 
آن را بــا نرخ ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان تامیــن کند، این بازار هم روز به 
روز نحیف تر می شود یعنی گروه های 
کالایی که مشمول دریافت ارز ترجیحی 
هستند کمتر می شوند. از طرفی بازار نیما 
هم داریم که، چون نــرخ ارز آن از ارز 
ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بیشتر، 
امــا از بازار های دیگر پایین تر اســت، 
برای ورود به بازار نیما محدودیت هایی 
وجــود دارد یعنی همه نمی توانند وارد 
این بازار شــوند و باید از کانال وزارت 
صمت یا وزارت جهاد کشاورزی ثبت 
ســفارش کنند و در نوبت بمانند تا ارز 

ترجیحی نیما را دریافت کنند. 
تالار مبادلات ارز توافقی به 

نفع چه کسانی است؟
ندری بــا تاکید بر اینکه حال این 
بازار که توســط بانک مرکزی در مرکز 

مبادله شکل گرفته این حسن و مزیت 
را دارد تا کســانی را که دسترسی به آن 
ارز ترجیحی ندارند بتوانند در این بازار 
به صورت رسمی وارد شوند و در قالب 
حراج، ارز مورد نیــاز خود را با توجه 
به اعلامیه بانک مرکــزی تامین کنند، 
تصریح کرد: با این وجود معلوم نیست 
که شــرایط ورود به این بازار چیست و 
کســانی که وارد این بازار می شوند چه 
فراینــدی را باید طی کننــد و آیا ثبت 
سفارشــی که بــرای ورود به بازار نیما 
الزامی بود و ضرورت داشــت در اینجا 

هم وجود دارد؟
وی ادامــه داد: در مجمــوع اگر 
محدودیتــی برای ورود بــه این بازار 
وجود نداشــته باشــد، غیر از کسانی 
که ارز ترجیحی شــامل واردات شان 

می شــود بقیه بتوانند در ایــن بازار از 
طریق حراج ارز مورد نیاز خود را تهیه 
کنند، به نظر می رسد که گام مثبت و رو 
به جلویی است.  این کارشناس بانکی 
اظهار داشت: در حال حاضر وضعیت 
بانک مرکزی به لحاظ ارزی به نســبت 
دوره های گذشــته بهتر است حال باید 
دید که وفتی بانک مرکزی تحت فشار 
قرار گیرد و فرضاً اگر دوباره تحریم های 
حداکثری دوره دونالد ترامپ احیا شود 
آیا باز این بازار وجود خواهد داشت یا 
خیر و بانــک مرکزی محدودیت های 
ورود بــه این بازار را در آن زمان به چه 
شــکل تعریف خواهد کرد.  بر اساس 
اظهارات ندری، باید دید در عمل به چه 
ترتیب، با چه کیفیتی و با چه سازماندهی 

این بازار کار می کند.

اما و اگر های افتتاح تالار مبادلات ارز توافقی؛

طرحی پرابهام در دقیقه ۹۰
روز گذشته، فرزین، مدیرکل بانک مرکزی خبر از افتتاح تالار مبادلات ارز توافقی داد. حال باید دید این تالار با 

چه ساز و کاری می تواند به شرایط ارزی کشور و تامین ارز مورد نیاز بخش های مختلف، کمک کند.

چالش های پیش روی وزیر صمت دولت چهاردهم چیست؟
صرف ۶ میلیارد دلار از بودجه برای واردات؛

گروه اقتصــادی - وزیر صمت دولت چهاردهم در 
حالی به زودی کار خود را شروع می کند، که این وزارتخانه 
با چالش های متعدد از جمله در حوزه تامین انرژی صنایع، 
فقدان استراتژی صنعتی و تشدید کسری تراز تجاری مواجه 
است. دولت چهاردهم به زودی با پایان بررسی صلاحیت 
وزرا در مجلــس کار خود را آغاز خواهند کرد. در این میان 
وزارت صمــت یکی از مهم ترین وزراتخانه های اقتصادی 
است که سهم بیش از ۴۰ درصدی از تولید ناخالص داخلی 
دارد.   امــا در حال حاضر چالش های بســیاری پیش روی 
این وزارتخانه اســت که لازم است در زمان رای اعتماد به 
وزیر پیشــنهادی دولت چهاردهم در نظر گرفته شود. وزیر 
پیشنهادی صمت سید محمد اتابک است که سابقه مدیریت 
در حوزه های انرژی و صنعتی و همچنین حضور در پارلمان 
بخش خصوصی را در کارنامه خود دارد. یکی از مهم ترین 
چالش های پیش روی وزیر جدید، ناترازی انرژی اســت. 
گزارش ها حاکی از این اســت که در تابســتان امسال برق 
صنایع تا ۲۴ ساعت در هفته قطع می شود که باعث کاهش 
تولید و آسیب به برخی واحدهای صنعتی شده احتمالا نتایج 
آن در دراز مدت دیده خواهد شد. هر چند این موضوع بیشتر 
در حیطه اختیارات وزارت نیرو اســت، اما با توجه به عقب 
ماندگی های کشور در حوزه سرمایه گذاری در صنعت برق 
و پیامدهای آن برای صنایع، همکاری وزارت صمت در این 
حوزه ضروری به نظر می رســد.   در سال های اخیر سازمان 
صنایع کوچک و شــهرک های صنعتی ایــران اقداماتی در 
راستای تأمین برق پایدار شهرک ها و نواحی صنعتی کشور از 
طریق استقرار نیروگاه های تجدیدپذیر و خودتامین اقداماتی 
انجام داده، اما این اقدامات به میزانی نبوده که بتواند ناترازی 
انرژی در حوزه صنایع را برطرف کند. موضوع دیگری که در 
سال های اخیر بخش تولید و صنعت کشور را دچار مشکل 
کرده، فقدان اســتراتژی توسعه صنعتی است.  در سال های 
اخیر چندین سند توسعه صنعتی تدوین و در نهایت بایگانی 
شــده و سال گذشته هم گزارش هایی منتشر شده که نشان 

می داد موسســه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه 
ریزی باید تا پایان سال ۱۴۰۲ تدوین سند راهبردی صنعت 
را به سرانجام می رساند که این کار صورت نگرفت.   سند 
راهبردی صنعت خلایی اســت که بعد از سال ۱۳۸۱ که در 
قانون تشکیل وزارت صنایع و معادن ذکر شده بود و اقداماتی 
هم در این راستا انجام شد که در نهایت با تغییر دولت همزمان 
شد. بعد از آن هم چهار نسخه دیگر از این سند تهیه شد که 
آخرین آن مربوط به دولت دوازدهم است که حتی رونمایی 
هم شــد. اما در نهایت گفته شــد که سند مناسب نیست و 
بایگانی شد. در این میان، علارغم تاکید مسئولان بر افزایش 
تجارت غیرنفتی بعد از تشــدید تحریم ها و کاهش فروش 
نفت، تجار ایرانی هم با چالش های زیادی دست به گریبان اند 
و کســری تراز تجاری غیرنفتی نیز در سال گذشته رکورد 
شکست. بر اساس آمار گمرک کسری تجارت غیرنفتی در 
سال گذشته به ۱۶.۸ میلیارد دلار رسیده که این عدد نسبت 
به سال قبل از آن ۲.۶ برابر و نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود ۳.۷ 
برابر شــده است.   مسئولان دولتی معتقدند بخش مهمی از 
کسری های تراز تجاری غیر نفتی سال گذشته ناشی از کاهش 
قیمت های جهانی به ویژه در حوزه محصولات پتروشیمی 
بوده که بخش عمده ای از صادرات غیرنفتی ایران را تشکیل 
می دهد. اما بخش خصوصی وابستگی به بازارهای محدود 
و خام فروشی را دو چالش اساسی در مسیر توسعه صادرات 
غیرنفتی ایران می داند.   چالش دیگری که در سال های اخیر 
باعث اعتراض برخی صنایع هم شده، توجه بیش از حد به 
صنعت خودرو و عدم توجه کافی به ســایر صنایع اســت. 
مشکلات متنوع و پیچیده صنعت خودرو باعث شده تمرکز 
بیشتر وزرای صمت بر صنعت خودرو باشد و مابقی صنایع 
به حاشــیه بروند. این در حالی است که صنایع دیگر هم با 
مشکلات بسیار به ویژه در حوزه تامین مواد اولیه، نقدینگی، 
انرژی، کم شدن تقاضا در بازار داخل و موانع تجاری برای 
صادرات مواجه هستند. با این حال باید دید وزیر پیشنهادی 

صمت چه راهکارهایی برای این چالش های کلان دارد.

گروه اقتصادی - استاد دانشگاه 
صنعتی شریف گفت: در حال حاضر، 
قیمت گازوئیل در افغانستان ۵۱ هزار 
تومان و در ایران ۳۰۰ تومان است، این 
رویه یعنی اینکه اجازه می دهیم قاچاق 
ادامــه پیدا کند. هاشــم اورعی درباره 
راهکارهای عبــور از ناترازی بنزین 
اظهار داشت: در حال حاضر مصرف 
روزانــه بنزین بــه ۱۲۷ میلیون لیتر و 
گازوئیل بــه ۱۱۰ میلیون لیتر در روز 
رسیده است بعبارت دیگر هرروز هم 
مصرف بنزین و گازوئیل بیشتر می شود 
و از سوی دیگر نمی توان انتظار داشت 
که تولید افزایش قابل توجهی داشــته 
باشــد این یعنی هر روز مسئله حادتر 

می شود.
۶ میلیارد دلار بودجه برای 

واردات بنزین
وی با بیان اینکه در بودجه امسال 
پیش بینی شده که ۶ میلیارد دلار برای 
واردات بنزین کنار بگذاریم، افزود: اگر 
بــا این فرمان جلو برویم ۳ تا ۴ ســال 
آینده تمام درآمد نفتی کشــور را باید 
صرف واردات ســوخت مایع کنیم و 
این در حالی است کشوری هستیم که 
همه چیز به درآمدهای نفتی بســتگی 
دارد، ســوال اینکه اگر قرار باشد همه 
این درآمد صرف واردات فرآورده های 
نفتی شــود، چگونــه می توانیم بقیه 

هزینه های کشور را تامین کنیم؟

بنزین تبدیــل به ابربحران 
شده است

استاد دانشــگاه صنعتی شریف 
با بیان اینکه ماجــرای بنزین در حال 
تبدیــل به یک ابربحــران و گره کور 
است و کاری هم نمی توان کرد، گفت: 
اکنون کنترل میزان مصرف ســوخت 
خودروها را رها کرده ایم، از یک طرف 
مرزهــا را می بندیم و اجازه نمی دهیم 
صنعــت خودرو مجبــور به رقابت با 
نمونه مشــابه خارجی شود و از سوی 
دیگر دائم هم فراخوان ثبت نام خرید 
خودرو منتشــر می شود یعنی به همان 
میزان که خــودرو روانه بازار می کنیم 
به همان میزان هم فاصله خودروهای 
داخل با فناوری های روز دنیا بیشــتر 

می شود.
خودروها استاندارد شوند؛ 

مصرف نصف می شود
وی بیان داشت: متوسط مصرف 
ســوخت خودروهای ایران تقریبا دو 
برابر دنیا است و این قابل قبول نیست، 
در حالی که اگر فرض کنیم یک شــبه 
خودرهای ما اســتاندارد دنیا شــوند 

مصرف نصف می شود.
در  گازوئیــل  قیمــت 
افغانستان ۱۷۰ برابر ایران است

اورعــی در ادامــه با اشــاره به 
موضوع قاچاق ســوخت در کشــور 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر قیمت 

گازوئیل در افغانستان ۵۱ هزار تومان 
و در ایران ۳۰۰ تومان است، این رویه 
یعنی اینکه اجازه می دهیم قاچاق ادامه 

پیدا کند.
۴۰ میلیــون لیتــر در روز 

قاچاق سوخت
وی بــا بیان اینکه در حال حاضر  
۲۰ تا ۴۰ میلیون لیتر در روز ســوخت 
از کشور قاچاق می شود، تاکید کرد: ما 

نباید شرایط را به این شکل رها کنیم.
بنزین  خصوصــی  بخش 

وارد کند
استاد دانشــگاه صنعتی شریف 
با اشــاره به راهکارها بــرای عبور از 
وضــع موجود گفت: اگــر دولت بنا 
ندارد بنزین را خصوصی ســازی کند 
حداقــل اجازه دهد به صورت موازی 
اشــخاص و بخــش خصوصی وارد 
شوند و بنزین را با قیمت بالا وارد و با 
نرخ بالاتر و خدمات بهتر توزیع کنند، 
چه بسا عده ای حاضرند بنزین را با نرخ 
بالاتــر حتی لیتری تا ۱۰ هزار تومان و 
کیفیت بهتر خریداری کنند، کماینکه 
اکنون برخی اشخاص از خودورهای 
سوخترســان ســیار بنزین مورد نیاز 
خود را تامین می کنند. یعنی بیشــتر از 
قیمت بنزینی که در جایگاه های دولتی 
دریافت می کنند حق الزحمه پرداخت 

می کنند.
به ســمت آزادسازی قیمت 

برویم
 وی اظهار داشت: ما اصرار داریم 
همه چیز تمام و کمال دســت دولت 
باشــد اما اگر دولت کنار برود و قیمت 
به سمت آزاد شدن برود اوضاع به روال 

بهبود را طی خواهد کرد.
ماجــرا به خودروســازان 

برمی گردد
اورعی یادآور شــد: نمی توانیم 
صنعت خودروســازی را رها کنیم و 
انتظار داشته باشیم مصرف خودبه خود 
کاهش یابد، این روند افزایشی است و 
بدون شــک ماجرای بنزین روز به روز 

بدتر می شود.
رقابت نمی کنیم

وی تاکید کرد: واقعا باید به سمت 
این برویم که خودروسازان را مجبور 
کنیم کیفیت را افزایش دهند و این بدون 
رقابت با نمونــه خارجی غیرممکن 
است، با این فرمان جلو برویم هر روز 

معضل بنزین حادتر می شود.
قیمــت بنزیــن ایــران با 

همسایگان همخوانی ندارد
این کارشناس حوزه انرژی با بیان 

اینکه قیمت بنزین ایران با کشورهای 
همســایه هیچگونه همخوانی ندارد، 
گفت: باید بــه اقتصاد آزاد اعتقاد پیدا 
کنیم و این از بدیهیات اســت و غیر از 

این راهی نداریم.
از کیفیت کم می کنیم

وی با بیان اینکه اکنون تمام تمرکز 
ما روی تولید است که غیرعملی است، 
تصریح کرد: اکنون بخشی از بنزین را 
با کاهش کیفیت و بخشــی را با توقف 
تولید دیگر فراورده ها و تولید بیشــتر 
بنزین تامین می کنیم و این اشکال دارد 
چون درواقع درآمــد ارزی را کاهش 
می دهیم، علاوه بــر این بیش از ۳ ماه 
است که بنزین سوپر در پمپ بنزین ها 
موجود نیست و این بدان معناست که 

کیفیت را پایین می آوریم.
روی اصلاح مصرف تمرکز 

کنیم
اورعی معتقد اســت: حتی اگر 
شــرایط هم وجود داشت که تولید را 
افزایش دهیم باید تمرکز را از تولید به 
سمت مصرف ببریم تا بتوانیم بنزین را 

به سمت مسیر درست هدایت کنیم.

در حال حاضر وضعیــت بانک مرکزی به لحاظ 
ارزی به نســبت دوره های گذشــته بهتر است 
حال باید دید که وفتی بانک مرکزی تحت فشــار 
قرار گیــرد و فرضــاً اگر دوبــاره تحریم های 
حداکثری دوره دونالد ترامپ احیا شــود آیا باز 
این بازار وجود خواهد داشــت یــا خیر و بانک 
مرکزی محدودیت هــای ورود به ایــن بازار را 
در آن زمــان به چه شــکل تعریــف خواهد کرد. 

گره کور بنزین در ایران

گــروه اقتصــادی  - در نشســت  
کارآفرینان با وزیر پیشــنهادی وزارت امور 
اقتصــادی و دارایی عنوان شــد که بخش 
خصوصی می تواند در اقتصاد مولد کشــور 
موثر واقع شــود. بایســتی یکسری تغییر و 
تحول را در کشــور رقم بزنیم. بانک ها باید 
بنگاه داری را رها کرده و با مشــارکت بخش 

خصوصی به بنگاه سازی بپردازند.
عبدالناصر همتی وزیر پیشنهادی وزارت 
امور اقتصاد و دارایی در نشست کارآفرینان 
با تشکر از توجه بخش خصوصی به اقتصاد 
کشور گفت: شرایط اقتصادی کشور مطلوب 
نیست و اکنون در دوگانه مشکلات مربوط به 
تحریم و غیرتحریم قرار گرفته ایم. در حال 
حاضر اصل را باید بر شرایط تحریم بگذاریم 
و در این راستا برنامه ای برای توسعه کشور 

اجرا کنیم.
وی با بیان اینکه پس از کسب رای اعتماد 
از مجلس شورای اسلامی جلسات بیشتری را 
در خدمت بخش خصوصی خواهم داشت، 
افزود: من همتی گذشته نیستم و تجربیات 
بنده بیشتر شده است. نبض اصلی صنایع و 
تولید کشور در اختیار شماها به عنوان بخش 
خصوصی است، چراکه کشور بدون بخش 

خصوصی پیشرفت نخواهد کرد.
بخش خصوصــی می تواند در 

پروژه های ملی سهیم باشد
همتی در ادامه تاکید کرد: باید با راهبردی 
جدید وضعیت اقتصــادی را اصلاح کنیم. 
نمی شود با سرمایه گذاری پایین و بهره وری 
صفــر امور را پیش بــرد. بخش خصوصی 
می تواند در پروژه های ملی ســهیم باشــد. 
حتما در جهت کاهــش دخالت در اقتصاد 
تلاش خواهم کرد تا بخش خصوصی بتواند 

با قدرت وارد این عرصه شود.
مشــکل اقتصاد کشور تحریم و 

حکمرانی غلط اقتصادی است
رئیس ســابق بانک مرکزی با اشــاره 
به اینکه مشــکل اقتصاد کشــور تحریم و 

حکمرانی غلط اقتصادی اســت، گفت: ما 
همگی باید برای آینده کشور و فرزندانمان 
تلاش کنیم. در مسئله تحریم باید ما و طرف 

خارجی با یکدیگر تلاش کنیم.
همتــی گفت: گفتن ایــن عدد و رقم 
ها به این راحتی نیســت کــه دولت امروز 
۶۰۰ الــی ۷۰۰ همت کســری بودجه دارد. 
وی با بیــان این نکته که من با فرض وجود 
تحریم ها و مشــکلات اف ای تی اف اعلام 
آمادگی کــرده ام، افزود: اف ای تی اف ابزار 
فرایند بانکی کشــور و بسیار مهم است. اگر 
حکمرانی اقتصادی اصلاح شود ما با وجود 
تحریم ها می توانیم در کشــور تحول ایجاد 
کنیم.  وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی 
با تاکید بر اینکه توسعه روابط شتابان در منطقه 
بدون حل تحریم رخ نخواهد داد، اظهار کرد: 
ما باید با وجود محدودیت ها حرکت کنیم و 
بتوانیم مشکلات را به حداقل برسانیم. وقتی 
رهبر انقــلاب بیان می کنند اقتصاد موضوع 
مهم کشور است، پس ایشان درک عمیقی از 
این موضوع دارند و باید در همین جهت در 
مسیر توسعه، چالش ها و فرصت را به خوبی 
شناســایی و بر اساس واقعیت های موجود 

حرکت کنیم.
بالا بردن نرخ بهره در شــرایط 

ناترازی بانکی اشتباه محض است
رئیس ســابق بانک مرکــزی مطرح 
کرد: بالابردن نرخ بهره در شــرایط ناترازی 
بانکی اشتباه محض است. وضعیت اعمال 
ارزش افزوده در همه جای دنیا مشــخص و 
قابل اجرا اســت. ما می توانیم با کمک شما 
فعالان بخش خصوصی به راه حلی برسیم 
که رضایت مردم را بــه دنبال دارد. بانک ها 
معتقدند به علت عدم سودآوری در عملیات 
بانکی باید وارد پروژه های ملی شوند. کشور 
اکنون نیازمند یک جهش است. همتی با بیان 
اینکه بانک ها همچنان مشــغول بنگاه داری 
هســتند و در این خصوص اتفاق جدیدی 
نیفتاده است، گفت: بانک ها باید بنگاه داری 

را رها کرده و با مشارکت بخش خصوصی 
به بنگاه سازی بپردازند. وی با اشاره به شیوه 
قیمت گــذاری کالاها و خدمات افزود: باید 
سیاست قیمت گذاری دســتوری اصلاح 
شود. قیمت گذاری دستوری در هیچ کجای 
دنیا وجود ندارد. اگــر بازار بورس اصلاح 

نشود تامین مالی صورت نمی گیرد.
همتی با تاکید بر اینکه به رغم چالش ها 
و مشــکلات داخلی و خارجی ، شــرایط 
بهتــری را نوید می دهم چرا کــه با وجود 
شــما کارافرینان بزرگ در کشور حتما باید 
به آینده کشور کاملا امیدوار بود، گفت: باید 
مسیر، برای رفع و کاهش موانع و چالش ها 
و خدمت به مردم هموار شود. کشورمان این 
ظرفیــت را دارد و ما می توانیم با ایجاد امید، 
نگاهمــان را به اینده ایران نگاهی امیدوارنه 
کنیم. وی در پایان افزود: در ســه سالی که از 
امور دولتی فاصله گرفتم فرصت یافتم تا از 
زاویه جدیدی به مسائل نگاه کنم. این قول را 
می دهم تا جلسات همفکری با فعالان بخش 
خصوصی ادامه یابد و با شــما بتوانیم برای 
آینده کشــور تبادل نظر کنیــم. در ادامه این 
نشست مرتضی سلطانی - یک کارآفرین -  با 
بیان اینکه دولت باید در حوزه تصمیم گیری 
از تصمیم سازی های ما برای رفع موانع تولید 
و صادرات استفاده کند، گفت: نظم مهمترین 
فاکتور حوزه مالی اســت و با شناختی که از 
جنــاب آقای همتی دارم، می دانم که او فرد 
منظمی است. در واقع ادبیات اولیه وزارت، 
کار سازمانی و اصول کار تیمی نظم و اخلاق 
است. ما به عنوان سرباز ثابت شده در حوزه 
اقتصاد می دانیم که کار کردن در کشور بسیار 

مشکل است.
امیدواریم وضعیت جی دی پی 

)GDP( ایران اصلاح شود

مهــدی فضلی - مدیرعامل یک گروه 
صنعتی نیز در ادامه این جلســه خاطرنشان 
کرد: امیدواریم با ورود شما کار ارزشمندی 
برای کشــور انجام شود. ما بیش از ۷ درصد 
منابع دنیا را در اختیار داریم و باید شرایط بهتر 
از این شود. مردم ما شایسته بهترین ها هستند 
و کارافرینان با درک دقیق از شرایط مردم از 
هیچ کوششی در جهت تامین رفاه انان دریغ 
نخواهند کرد و بر همین اساس وضعیت جی 
دی پی )GDP( ایران باید در شــان کشور 

باشد و افزایش یابد.
ابراهیم عسگریان - کارآفرین یک گروه 
صنعتی  هم در این نشســت با اشاره به افراد 
حاضر در جلسه گفت: با اطمینان می گویم 
که حســاب مالی افراد حاضر در این جلسه 
شفاف است. امیدواریم برای کشور راهگشا 
باشــید و به ما ، پر و بال پرواز دهید چرا که 
ما کارگران خوش حســاب دولت هستیم. 
قطعا با حل مشــکلات صنعت، وضعیت 
کشور بهبود می یابد. غلامرضا منزوی زاده 
کارآفرین یک شرکت تولیدی و صنعتی نیز 
با اشاره به مشکلات اقتصادی موجود گفت: 
جناب همتی شــما بگویید که در بن بست 
اقتصادی امروز مــا چطور می توانیم از این 

بحران خارج شویم؟
وی تاکیــد کرد: جنــاب همتی لطفا 
در صورت کســب رای اعتماد از مجلس ، 
در انتخاب مدیران خود بســیار دقت کنید 
و دلســوز مردم و کشــور باشید. همچنین 
محمدرضــا گنجی یــک کارافرین گفت: 
کشــور در بزنگاه تاریخی حساســی قرار 
گرفته و متاسفانه به سختی می توان باور کرد 
که در محاصره داخلی و خارجی هســتیم و 
امیدواریم هرچه ســریعتر از این وضعیت 

خارج شویم.

رضا رضایی - یــک کارآفرین گروه 
صنعتــی - هم گفت : اگــر همچنان تفکر 
موجود در کشــور ادامه یابد وضعیت بدتر 
می شود.کشور اکنون در بخش اقتصادی و 
صنعتی بی هدف اســت. امیدواریم تحولی 

در زیرساخت اقتصادی کشور ایجاد شود.
اقتصاد کشور بیمار است

محمدرضا احسانفر - یک کارآفرین 
- گفت: اقتصاد کشــور حال خوشی ندارد. 
شــرایط تامین مالی در کشور از ۲۳ درصد 
به ۴۰ درصد رســیده است. متاسفانه توازن 
منطقه ای در حوزه اقتصاد به نحوی نیست 
که از وضع موجود خارج شــویم ، متاسفانه 
شرایط اقتصاد و تولید در کشور هرروز بدتر 
می شــود. جناب همتی آیا با وجود تحریم 
ها می توانیم مســیر مناســبی برای توسعه 
اقتصادی کشور متصور شویم؟ حتما باید به 
حذف قوانین مزاحم در مســیر تولید ثروت 
توجه بشود. درد بزرگ ما این است که حتی 
دولت قوانین را به درســتی اجرا نمی کند. 
متاسفانه این روزها ما در شبکه بانکی و حوزه 
انرژی شاهد ناکارآمدی های بسیاری هستیم. 
در واقــع ما زنجیــره ای از ناکارآمدی ها را 
داریــم و امیدواریم با حضور دولت جدید 

این وضعیت اصلاح شود.
اعتماد حاکمیــت باید به بخش 

خصوصی افزایش یابد
در ادامه این نشســت  حمید کشاورز 
-کارآفریــن یک گروه صنعتــی - با تاکید 
بر اینکــه اعتماد حاکمیــت باید به بخش 
خصوصی افزایــش یابد گفت: کاری کنید 
کــه بخش خصوصی بــزرگ بتواند نقش 
اصلی خود را در خلق ثروت کشور به دست 
آورد. مــا در زنجیره تولید توان خرید بالا و 
تبدیل به کالای نهایی را داریم ، این فرصت 

را برای کارفرینان برای بزرگتر شــدن ایجاد 
کنید تا هم مشکل اشتغال حل شود و هم ارز 
کشــور از این طریق تامین شود. وی افزود: 
ما کارآفرینان هیچگونه رانتی از دولت نمی 
خواهیم و به این ســمت هم نمی رویم، اما 
همواره به این خواســته اصرار کرده ایم که 
حاکمیت به ویژه دولت به بخش تولید کشور 

به کارافرینان توجه ویژه کند.
ما در کشــور با پدیده سرکوب 

نرخ بهره مواجه هستیم
نوید ایزدپناه - مدیرعامل یک شرکت 
خصوصی - تاکید کرد: متاســفانه در کشور 
با پدیده ســرکوب نرخ بهره مواجه هستیم.  
بانک ها شرکت می زنند تا بتوانند به خودشان 
تسهیلات ارائه کنند. این مدل بانکداری قطعا 
هیچ توجهی به حوزه تولید و صنعت نمی کند 
و آن را رها می کند. وضعیت تعارض منافع در 
بانک ها وحشتناک است. زیست بوم بانکی 
کشور دچار اشــکال اساسی قابل توجهی 
اســت و باید با استقرار دولت جدید در این 
خصوص، به ویژه درباره بانک ها به سرعت 
چاره اندیشــی کرد. ایزدپناه ادامه داد: قیمت 
گذاری دستوری سبب زمین خوردن بورس 

شده است. لطفا بورس ارزی ایجاد کنید.
بنا بر اعلام مجمــع کارآفرینان ایران، 
محمدرضــا دیانی -  رئیــس هیئت مدیره 
مجمع کارافرینان ایران - هم در این نشست  
گفت: مشکل ما این است که همه می گویند و 
حتی به عنوان برنامه اعلام می کنند که دولت 
باید کوچک شــود تا از این طریق هزینه ها 
کاهش یابد اما متاسفانه در هر دولت وضعیت 
به شکل دیگری رغم خورده است. ما بایستی 
تصمیمات سخت بگیریم. بایستی یکسری 
تغییــر و تحول را در کشــور رقم بزنیم. ما 
کارآفرینان حاضر در جلسه به معنای واقعی 
خلاصه اقتصاد ایران هســتیم. ما کارافرینان 
بخش خصوصی به دنبال منافع شــخصی 
نیســتیم. جناب همتی امروز به میدان بیایید 

و تصمیمات سخت بگیرید.

بانک هــای خصوصی را کنترل 
کنید

دیانی با اشــاره به وضعیت بانک های 
کشور گفت: بانک های خصوصی را کنترل 
کنید. بانک های دولتی اکنون ناتوان شده اند.ما 
آماده ایم کمک کنیم تا شما تصمیمات سخت 
بگیرید و کشــور را از بحران نجات دهید. 
حمیدرضا غزنوی دبیر کل مجمع کارآفرینان 
ایران هم در این نشست دو ساعته گفت: خدا 
را شاکریم که بزرگان صنعت کشور امروز در 
مجمع کارآفرینان ایران جمع شده اند. امروز 
بخش خصوصی بســیار قدرتمندی داریم 
که می توانند پروژه هــای بزرگ اقتصادی 
کشور را به عهده بگیرند. کارآفرینان بخش 
خصوصی می توانند پروژه های مشترکی را 
بر عهده بگیرند و کنسرســیوم های بزرگ 

اقتصادی را تشکیل دهند. 
غزنــوی گفــت: بخــش خصوصی 
می تواند در اقتصاد مولد کشــور موثر واقع 
شــود. افراد حاضر در این جلسه به تنهایی 
درصــد عمده ای از بازار کشــور را برعهده 
دارند و نقش موثــری در تامین کالا دارند. 
امروز کارآفرینان بزرگ کشــور ســرداران 
حوزه اقتصاد و تولید کشور هستند، بنابراین 
به آنان اعتماد کنید، مسیر را برایشان هموار 
سازید و اجازه دهید با ارتفاع بیشتری پرواز 
کننــد، تک تک این افــراد تعهد و وفاداری 
خودشــان را در تامین کالا آن هم در بدترین 
شــرایط تحریم به کشور، مسئولان و مردم 
نشان داده اند و  امروز نوبت شما دولتمردان 

است به کارآفرینان میدان دهید.
غزنوی گفت: هر کدام از این کارآفرینان 
چندیــن کارخانه و واحد تولیدی و چندین 
هزار نیروی کار دارنــد ، اینها از این ثروت 
افرینی ســهم چندانی ندارند چون همه آنها 
متعلق به کشور اســت و اگر کارآفرینان در 
برنامه های اقتصادی نادیده گرفته شــوند و 
میدان توسعه برای انان هموار نباشد نمی توان 

انتظار بیشتری از وضع موجود داشت.

در نشست مجمع کارآفرینان مطرح شد؛

درخواست افزایش اعتماد حاکمیت به بخش خصوصی


